
Nº 236, segunda-feira, 10 de dezembro de 2007 1273 ISSN 1677-7069

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID759697-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 149/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de plotter de recorte. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/12/2007 de 08h00 às 11h59 e de
14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAAN, Qd. 03, lote 915, 2º andar, sala
212 Brasília - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
10/12/2007 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 21/12/2007 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O Edital encontra-se disponível nos sítios
www.stf.gov.br ou www.comprasnet; ou ao custo de R$0,35, por
folha.

SILVIA MARIA GUAPINDAIA PEIXOTO
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2007) 040001-00001-2007NE000007
<!ID759698-0>

PREGÃO Nº 151/2007

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de seguro total para
a frota de veículos do STF. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
10/12/2007 de 12h00 às 17h59 . Endereço: SAAN, Q. 03, Lote 915,
Sala 212. Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a
partir de 10/12/2007 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 21/12/2007 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br
. Informações Gerais: O Edital encontra-se disponível nos sítios
www.stf.gov.br e www.comprasnet.gov.br ou na Comissão Perma-
nente de Licitação, das 13 às 19h, ao custo de R$ 0,35 por folha.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2007) 040001-00001-2007NE000007
<!ID759699-0>

PREGÃO Nº 152/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para disponibilizaçao de circuito para acesso à rede de comunicação
de dados INTERNET com autenticação para o centro de transmissão
de Rádio e TV Justiça, localizado no Colorado (Sobradinho-DF) Total
de Itens Licitados: 00003 . Edital: 10/12/2007 de 12h00 às 17h59 .
ENDEREÇO: SAAN Q.9 Lt. 915, 2º and. Sl. 212 Brasília - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2007 às 12h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 21/12/2007
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital
disponível nos sítios www.comprasnet.gov.br e www.stf.gov.br

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2007) 040001-00001-2007NE000007
<!ID759700-0>

PREGÃO Nº 155/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de manutenção
corretiva em aparelhos de fac-símiles. com reposição de peças Total
de Itens Licitados: 00009 . Edital: 10/12/2007 de 12h00 às 17h59 .
ENDEREÇO: SAAN Qd 3, Lt 915, Sl 212 Brasília - BRASILIA - DF
. Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2007 às 12h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 21/12/2007 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital dis-
ponível na CPL, localizada no SAAN, Qd 3, Lt 915, Sl 212, ao custo
de R$ 0,35 a folha, ou ainda, nos sítios www.comprasnet.gov.br e
w w w. s t f . g o v. b r.

LEONORA CAMPOS ALCÂNTARA
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2007) 040001-00001-2007NE000007
<!ID759701-0>

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 106/2007

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 21/11/2007 . OBJETO : PREGAO ELETRO-
NICO Contratação de empresa para realizar intermediação de serviços
de assistência médico-hospitalar e de serviços auxiliares de diag-
nóstico e terapia aos beneficiários do plano de assistência à saúde e
benefícios sociais do Supremo Tribunal Federal - STF - MED Novo
Edital: 10/12/2007 das 12h00 às 17h59 . Endereço: SAAN Setor de
Armaz. e Abastecimento Norte, Qd. 3, Lt. 915, 2º and. Sl. 212.
Brasília - BRASILIA - DF Entrega das Propostas: a partir de
10/12/2007 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/12/2007, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 07/12/2007) 040001-00001-2007NE000007
<!ID759702-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 133/2007

O pregoeiro do STF comunica que no Pregão Eletrônico n
133/2007 Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos mé-
dico-hospitalares declarou vencedora a empresa ODONTOTEC AS-
SIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME.

Brasília, 7 de dezembro de 2007
MARCELLO DOS SANTOS LOPES

(SIDEC - 07/12/2007) 040001-00001-2007NE000007

S E C R E TA R I A
<!ID761258-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 75/04 celebrado entre o STF e a
empresa Politec Ltda.(Processo 318.822). Objeto: a alteração da razão
social da empresa POLITEC LTDA. para POLITEC TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO S/A; a repactuação do valor do contrato, a vi-
gorar a partir de 1º de dezembro de 2007, com a alteração dos se-
guintes itens da planilha de formação de preços: 1) a correção dos
salários no percentual de 3,09% em decorrência de Convenção Co-
letiva de Trabalho; 2) a correção do percentual do item treinamento,
que passa de 0,98% para 1%, em decorrência de Convenção Coletiva
de Trabalho; 3) o alteração do valor unitário do vale-refeição que passa
a ser de R$ 8,50 (oito reais e cinqüenta centavos) para todas as ca-
tegorias profissionais; 4) a separação do Imposto de Renda Pessoa
Jurídica - IRPJ e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido - CSLL
dos demais tributos, que passam a incidir somente sobre o lucro; 5) a
inclusão da Contribuição Provisória sobre Movimentação Financeira -
CPMF, no percentual de 0,38%, nos impostos sobre o faturamento; e

6) a alteração do percentual de encargos sociais que passa a ser de
71,09%; a alteração do percentual dos encargos sociais previstos para a
realização de serviços em horas extras, que passa a ser 34,80%, a partir
de 1º de dezembro de 2007 e a prorrogação da vigência do contrato.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Assinatura e vigência: 30/11/07.
Assinam: Pelo STF, Sr. Sérgio José Américo Pedreira - Diretor-Geral;
pela Contratada, Sr. Hélio Santos Oliveira e Sr. Flavio Marques.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID761259-0>

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 73/06 ce-
lebrado entre o STF e o Reimaq Assistência Técnica de Duplicadores
Ltda-EPP (Processo nº 324.570), publicado dia 27-04-2007 no "Diá-
rio Oficial da União", Seção 3, fl. 139, onde se lê: "Assinatura:
26/07/2007", leia-se: "Assinatura: 26/04/2007" . Edmilson Palma Li-
ma - Secretário de Administração

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID758475-0>

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO TSE n.º 55/2007, firmado entre o Tribunal Superior Elei-
toral e a Maximus Corte e Vinco Gráficos LTDA-ME. OBJETO: pres-
tação de serviços de laminação e vincos. VALOR: R$ 4.460,00 (quatro
mil, quatrocentos e sessenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 24,
II, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: a partir da data de publicação e
duração de 12 meses. ASSINATURA: 07.12.2007. ASSINAM: Athay-
de Fontoura Filho, Diretor-Geral e Antonio Carlos Elteto de Oliveira,
Secretário de Administração, pelo TSE; Joaquim Márcio Nunes Silva,
Sócio-gerente, pela contratada, PA n.º 11.889/2007.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID758084-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL
Licitação TSE Nº 63/2007

OBJETO: Contratação de serviços, com fornecimento de material,
relacionados à restauração, à reforma e às adequações nas instalações
prediais de edificação histórica e tombada pelo Instituto do Patri-
mônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, situada na Avenida 1º
de março nº 42, Centro, Rio de Janeiro - RJ, destinada a instalação do
Centro Cultural da Justiça Eleitoral. Abertura: 21.12.2007 às 9 horas.
Informações: fone 3316-3300. Edital: www.tse.gov.br.

Brasília, 7 de dezembro de 2007.
MARIA ANGÉLICA BORGES DA SILVA

Pregoeira

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID759723-0>

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 197/2007

O pregoeiro, designado pela Portaria n. 118/DG, de 08.08.07,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe. VENCEDORA: Indelmet Automação e Se-
gurança Eletrônica Ltda.- EPP.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA

(SIDEC - 07/12/2007) 050001-02007-2007NE002292

<!ID759724-0>

PREGÃO Nº 222/2007

O pregoeiro, designado pela Portaria n. 118/DG, de 08.08.07,
do Superior Tribunal de Justiça, comunica o resultado de julgamento
da licitação em epígrafe. VENCEDORAS: Foto Pro-Imagem Ltda
EPP, para os itens 1 e 3 e Multisale Tecnologia e Serviços Ltda., para
os itens 2 e 4.

RAFAEL DE FIGUEIREDO SANTOS

(SIDEC - 07/12/2007) 050001-02007-2007NE002295

SECRETARIA DO TRIBUNAL
<!ID758950-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 8648/2007. CONTRATADA: Capital - Empresa de
Serviços Gerais Ltda. OBJETO: Contratação emergencial de empresa
para "prestação de serviços de conservação predial e marcenaria".
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. DATA DA
RATIFICAÇÃO: 07/12/2007. ASSINA: Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Jus-
tiça.
<!ID758655-0>

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO STJ 8476/07. CONTRATADA: Centro Preventivo de
Odontopediatria Ana Alice Ltda. OBJETO: Prestação de serviços de
assistência e atendimento odontológico. FUNDAMENTO: "Caput" do
art. 25 da Lei n.º 8.666/93 c/c art. 18 do AD nº 63/00. AUTO-
RIZAÇÃO: 4/12/07, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de
Administração e Finanças. RATIFICAÇÃO: 5/12/07, por Miguel Au-
gusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral. CONTRATO STJ 165/07.
VIGÊNCIA: 18/12/07 a 17/12/12. ASSINATURA: 5/12/07. SIGNA-
TÁRIOS: Salatiel Gomes dos Santos - STJ, e, Ana Alice Gomes de
Paula - Contratada.

PROCESSO STJ 8407/07. CONTRATADA: Instituto Brasiliense de
Oncologia Clínica. OBJETO: Prestação de serviços de assistência e
atendimento médico/hospitalar. FUNDAMENTO: "Caput" do art. 25
da Lei n.º 8.666/93 c/c art. 18 do AD nº 63/00. AUTORIZAÇÃO:
5/12/07, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Administração
e Finanças. RATIFICAÇÃO: 5/12/07, por Miguel Augusto Fonseca
de Campos, Diretor-Geral. CONTRATO STJ 167/07. VIGÊNCIA:
20/12/07 a 19/12/12. ASSINATURA: 5/12/07. SIGNATÁRIOS: Sa-
latiel Gomes dos Santos - STJ, e, Armando José Luz de Macêdo -
Contratada.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
<!ID758656-0>

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIADOS: JOAQUIM OZÓRIO PIRES DA SILVA e JOHN
STEPHEN MORRIS. ESPÉCIE: Prestação de serviços de tradução
juramentada. OBJETO: Termo de Credenciamento para prestação de
serviços de tradução juramentada em Espanhol, Italiano, Alemão e
Francês; Inglês, respectivamente. MODALIDADE: CREDENCIA-
MENTO. FUNDAMENTO: Lei n. 8.666/93. PROCESSOS:
8330/2007, 8331/2007, 8332/2007, 8333/2007 e 8329/2007, respec-
tivamente.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID759765-0>

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 70/2007

A pregoeira torna público o resultado da licitação para for-
necimento de açúcar cristal, cujo objeto foi adjudicado da seguinte
forma: item 1,à empresa Comércio de Alimentos PC Ltda (EPP), pelo
melhor lance de R$7.800,00.

(SIDEC - 07/12/2007) 080001-00001-2007NE000065
<!ID759766-0>

PREGÃO Nº 96/2007

A pregoeira torna público o resultado da licitação para aqui-
sição de máquinas de arquear, cujoobjeto foi adjudicado à empresa
Siggraf Materiais e Serviços Ltda, pelo melhor lance de
R $ 11 . 2 0 0 , 0 0 .

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES

(SIDEC - 07/12/2007) 080001-00001-2007NE000065
<!ID759767-0>

PREGÃO Nº 98/2007

O pregoeiro torna público o resultado da licitação para con-
fecção e instalação de mobiliário especial para as guaritas de acesso
ao TST, cujo objeto foi adjudicado da seguinte forma: à empresa
Bianco & Filho Ltda, item 1, pelo melhor lance de R$6.000,00, item
2, pelo valor negociado de R$8.800,00 e item 3, pelo melhor lance de
R$6.959,00.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 07/12/2007) 080001-00001-2007NE000065

E002370
Realce

E002370
Realce




